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HOTĂRÂREA  NR. 11/2024

1 
privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea situată în 

    Municipiul Hunedoara, Str. Cerbului, Nr. 12, Bl. A1,  Ap. 4,  proprietatea   
Asociației Nevăzătorilor din România – Filiala  Hunedoara 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 

Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 10/15.01.2023, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.2633/15.03.2024, cu privire la acordarea scutirii la plata impozitului pentru 
clădirea situată în Municipiul Hunedoara, Str. Cerbului, Nr. 12, Bl. A1,  Ap. 4,  proprietatea Asociaţiei 
Nevăzătorilor din România – Filiala  Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului 
de resort nr. 2635/15.01.2024; 

Dat fiind cererea Asociației Nevăzătorilor din România – Filiala Hunedoara nr. 61/14.12.2023 
înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 105952/14.12.2023; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr.7025/30.01.2024 al Comisiei 
pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și 
libertăților cetățenilor nr.5871/25.01.2024 , precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr.6954/30.01.2024 ; 

În temeiul prevederilor art. 456 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și Criteriile şi procedura de acordare de scutiri/reduceri la plata impozitului  pe 
clădiri, teren și mijloace de transport, aprobate prin Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr.541/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) şi art.139 si 
art.196, alin.(1), lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 - Aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădire aferent anului 2024 în sumă de 2490 

lei, pentru contribuabilul persoană juridică, Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala 
Hunedoara, datorat pentru imobilul situat în municipiul Hunedoara str. Cerbului, nr. 12, bl. A1, ap.4. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art. 3 - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului,  Direcției 
economice, Serviciului Juridic, Administrație publică locală și autoritate tutelară, Serviciului impozite şi 
taxe locale, impunere, constatare, control, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, Promovare, 
Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, Încasări, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ şi 
Asociaţiei Nevăzătorilor din România – Filiala Hunedoara – prin grija Serviciului impozite şi taxe 
locale, impunere, constatare, control. 

 
Hunedoara, la 31.01.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 

 
                                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                                                     Militon Dănuț Laslău 

                                                 
1  

Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“,  
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 


